
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2013/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 015/2013)

 

     Às 10:04:14 horas do dia 18/03/2013 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da disputa Sr(a). SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº Processo: 015/2013 - 2013/014/2013 que tem por objeto Aquisição  de filmadora

digital de alta definição com CompactFlash memory recording unit e acessórios.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - FILMADORA DIGITAL DE ALTA DEFINIÇÃO E ACESSÓRIOS

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Data-Hora Fornecedor Proposta

15/03/2013 14:53:04:744 PRESTOBAT LTDA  R$ 280.000,00

08/03/2013 10:42:29:716 PORTAL DISTRIBUICAO E IMPORTACAO LTDA-EPP  R$ 65.000,00

13/03/2013 09:34:51:149 VIA LUMEN'S AUDIO VIDEO E INFORMATICA  R$ 35.000,00

15/03/2013 16:46:21:670 CORPORATIVE - SOLUCOES AUDIVISUAIS LTDA - EPP  R$ 1.000.000,00

11/03/2013 11:04:07:408 AV7 - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS
LTDA-ME  R$ 10.210,01

14/03/2013 16:11:49:100 S DO NASCIMENTO RODRIGUES EQUIPAMENTOS DE
VIDEO PR  R$ 30.000,00

14/03/2013 16:55:17:776 KTM COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA  R$ 40.000,00

14/03/2013 19:46:47:751 AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN  R$ 50.000,00

15/03/2013 11:16:39:331 MARIO LUIZ FREIRE DOS SANTOS ME  R$ 35.000,00

14/03/2013 22:17:23:514 MERCANTIL SOLUCOES E EQUIPAMENTOS
ELETRONICOS LTDA  R$ 40.000,00

15/03/2013 17:00:59:498 ESPACO DIGITAL COM E LOC DE AUDIO CINE VIDEO
ILUMI  R$ 30.000,00

15/03/2013 16:27:33:451 R.M.S. COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA  R$ 30.000,00

15/03/2013 13:35:08:344 MARIA IGNEZ SCROCCA ELETROELETRONICOS - ME  R$ 30.000,00

14/03/2013 17:45:19:682 ACQUA LIFE COMERCIAL LTDA - EPP  R$ 37.000,00

15/03/2013 17:29:02:433 EULER SILVA CASTRO 00227405625  R$ 100.000,00

13/03/2013 15:20:31:110 A. M. SCHMIDT COMERCIAL ME  R$ 45.000,00



Lote (1) - FILMADORA DIGITAL DE ALTA DEFINIÇÃO E ACESSÓRIOS

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 18/03/2013, às 10:48:23 horas, no lote (1) - FILMADORA DIGITAL DE ALTA

DEFINIÇÃO E ACESSÓRIOS -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia

18/03/2013, às 12:32:23 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 18/03/2013, às 12:32:23 horas, no lote (1) - FILMADORA DIGITAL DE ALTA

DEFINIÇÃO E ACESSÓRIOS -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo

da alteração foi o seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA -

desclassificou o fornecedor: AV7 - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS

LTDA-ME. No dia 21/03/2013, às 15:05:07 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 21/03/2013, às 15:05:07 horas, no lote (1) - FILMADORA DIGITAL DE ALTA

DEFINIÇÃO E ACESSÓRIOS -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No

dia 25/03/2013, às 10:03:24 horas, a situação do lote foi finalizada. 

Data-Hora Fornecedor Lance

11/03/2013 11:04:07:408 AV7 - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS
LTDA-ME  R$ 10.210,01

18/03/2013 10:45:33:921 ESPACO DIGITAL COM E LOC DE AUDIO CINE VIDEO
ILUMI  R$ 17.400,00

18/03/2013 10:45:20:562 MARIO LUIZ FREIRE DOS SANTOS ME  R$ 17.400,50

18/03/2013 10:25:34:519 R.M.S. COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA  R$ 18.190,00

18/03/2013 10:23:10:674 MARIA IGNEZ SCROCCA ELETROELETRONICOS - ME  R$ 18.195,00

18/03/2013 10:22:31:205 ACQUA LIFE COMERCIAL LTDA - EPP  R$ 19.560,00

18/03/2013 10:24:42:919 S DO NASCIMENTO RODRIGUES EQUIPAMENTOS DE
VIDEO PR  R$ 23.540,00

18/03/2013 10:45:32:656 KTM COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA  R$ 24.120,00

18/03/2013 10:45:27:310 VIA LUMEN'S AUDIO VIDEO E INFORMATICA  R$ 24.128,00

18/03/2013 10:17:10:475 PORTAL DISTRIBUICAO E IMPORTACAO LTDA-EPP  R$ 36.998,00

14/03/2013 22:17:23:514 MERCANTIL SOLUCOES E EQUIPAMENTOS
ELETRONICOS LTDA  R$ 40.000,00

13/03/2013 15:20:31:110 A. M. SCHMIDT COMERCIAL ME  R$ 45.000,00

14/03/2013 19:46:47:751 AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN  R$ 50.000,00

18/03/2013 10:22:56:253 PRESTOBAT LTDA  R$ 99.000,00

15/03/2013 17:29:02:433 EULER SILVA CASTRO 00227405625  R$ 100.000,00

15/03/2013 16:46:21:670 CORPORATIVE - SOLUCOES AUDIVISUAIS LTDA - EPP  R$ 1.000.000,00



 

    No dia 25/03/2013, às 10:03:24 horas, no lote (1) - FILMADORA DIGITAL DE ALTA

DEFINIÇÃO E ACESSÓRIOS -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 25/03/2013, às 10:03:24 horas, no lote (1) - FILMADORA DIGITAL DE ALTA

DEFINIÇÃO E ACESSÓRIOS -  pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote

da licitação à empresa ESPACO DIGITAL COM E LOC DE AUDIO CINE VIDEO ILUMI com

o valor R$ 17.400,00.

 

    No dia 18/03/2013, às 12:32:22 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - AV7 - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

ELETRONICOS LTDA-ME, no lote (1) - FILMADORA DIGITAL DE ALTA DEFINIÇÃO E

ACESSÓRIOS. O motivo da desclassi f icação foi :  O l ic i tante sol ic i tou sua

DESCLASSIFICAÇÃO, via chat, informando o seguinte: "Prezada senhora pregoeira, solicito

desclassificação de nossa empresa neste lote, pois houve de nossa parte equivoco quanto

ao valor ofertado.Desculpa-nos Att AV7".

 

        No dia 18/03/2013, o Pregoeiro da disputa da licitação cadastrou a seguinte minuta da

ata: 

 

    Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade

da empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

Analisou as propostas e acompanhou a sessão de disputa o servidor Rafael de Almeida

Borges, MAMP 4498-0, representando o Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional

(CEAF).

 

    No dia 14/08/2013, às 10:46:05 horas, a autoridade competente da licitação - SIMONE DE

OLIVEIRA CAPANEMA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA



Pregoeiro da disputa

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Autoridade Competente

 

JULIANA SILVA TEIXEIRA

Membro Equipe Apoio

 

SILVIA MARIA LESSA DA COSTA

Membro Equipe Apoio

 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:

A. M. SCHMIDT COMERCIAL ME

ACQUA LIFE COMERCIAL LTDA - EPP

AUGUSTO CESAR MAKOUL GASPERIN

AV7 - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA-ME

CORPORATIVE - SOLUCOES AUDIVISUAIS LTDA - EPP

ESPACO DIGITAL COM E LOC DE AUDIO CINE VIDEO ILUMI

EULER SILVA CASTRO 00227405625

KTM COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA

MARIA IGNEZ SCROCCA ELETROELETRONICOS - ME

MARIO LUIZ FREIRE DOS SANTOS ME

MERCANTIL SOLUCOES E EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA

PORTAL DISTRIBUICAO E IMPORTACAO LTDA-EPP

PRESTOBAT LTDA

R.M.S. COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS LTDA

S DO NASCIMENTO RODRIGUES EQUIPAMENTOS DE VIDEO PR

VIA LUMEN'S AUDIO VIDEO E INFORMATICA


